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Näringsutskottets betänkande i anledning av m otion  om åtgärder m ot 
ocker vid försträckning.

Ärendet

I m otionen  1971:51 av herr Börjesson i Falköping och Eriksson i 
B äckm ora (c) hem ställs a tt riksdagen i skrivelse till Kungl. Majit skall 
anhålla om  skyndsam  och  allsidig u tredn ing  av den  s. k. grå k red itm ark ­
naden fö r a tt genom  effek tiva å tgärder m ot ocker vid försträckning  
åstadkom m a en nödvändig sanering på om rådet sam t a tt Kungl. Maj:t för 
riksdagen skall framlägga förslag som  utredningen  föranleder.

Motionen

M otionärerna an fö r a tt  en ockerverksam het som  på ta la ts  bl. a. inom  
riksdagen har få tt fo rtgå m ed sta tsm ak ternas och m yndigheternas goda 
m inne. De hänvisar till en livlig annonsering i pressen om ” snabba lån” 
och fram håller a tt de k red itre s tr ik tio n e r som tilläm pats har gynnat denna 
” grå k red itm arknad” . Vid m isstanke om  o ck erb ro tt kan d e t, påpekas 
vidare, vara svårt a tt bedöm a de faktiska förhållandena. Avsaknad av 
v ittnen  och kv itton  sam t låntagarens önskan a tt lånet inte skall bli kän t 
kan u n d erlä tta  p riva td iskon tö rernas verksam het. G ällande s tra ffbestäm ­
m elser har enligt m otionärernas m ening ingen väsentlig förebyggande 
effek t. Bland åtgärder som  bör övervägas vid den begärda u tredn ingen  
näm ns effektiv  k on tro ll över all yrkesm ässig utlåning och skärp ta  stra ff­
bestäm m elser för ocker.

Tidigare riksdagsbehandling

M otioner med sam m a syfte har tidigare väckts vid 1962, 1963, 1967, 

1968 och 1970 års riksdagar och därvid behand la ts av allm änna bered ­
n ingsu tsko tte t (ABU 1962:40, 1963:5, 1967:5, 1968:1 och 1970:40), vid 
några tillfällen på grundval av rem issy ttranden . År 1970 hördes bl. a. 
rikspolisstyrelsen , vilken u tta lade  som  sin u p p fa ttn ing  a tt  en kon tro ll 
över yrkesm ässig u tlån ing  inte skulle kunna s toppa  p rivatd iskontörers 
u tlån ing  m o t ockerrän ta  och a tt nuvarande straffskala  ger tillräckligt 
u trym m e fö r en straffskärpn ing  i praxis. I enlighet m ed u tsk o tte ts  förslag 
har riksdagen i sam tliga fall läm nat m o tionerna  u tan  åtgärd. U tsk o tte t 
har bl. a. an fö rt fö ljande. E tt system  med tillståndstvång, k on tro ll och 
uppgiftsskyldighet to rde  inte bli e tt  verkningsfullt m edel i kam pen m ot 
ocker m en skulle m edföra  adm in istra tiv t krångel fö r m ynd igheterna och 
lojala långivare. N ågon om prövning av de straffrättsliga bestäm m elserna
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syntes inte m otiverade; dessa hade prövats i sam band m ed tillkom sten  av 
den fr. o m . år 1965 gällande b ro ttsba lken . B ättre resurser fö r polis och 
åklagare skulle kunna få effek t när det gällde a tt  förebygga o ck erb ro tt 
och a tt förebringa bevisning i fråga om  sådana. År 1970 hänvisades också 
till skattem ynd igheternas m öjligheter a tt underkas ta  långivare på ocker­
m arknaden  en speciell granskning.

Uppgifter i anslutning till m otionen

Gällande rä tt

Straffbestäm m elser rö rande ocker finns i 9 kap. 5 § b ro ttsbalken . O cker 
begås av den  ” sorn vid avtal eller annan  rättshand ling  begagnar sig av 
någons trångm ål, o fö rstån d , lä tts inne eller beroende ställning i fö rhål­
lande till honom  till a tt bereda sig fö rm ån , som står i u p penbart 
m issförhållande till vederlaget eller fö r vilken vederlag icke skall u tgå” . 
S traffe t är b ö te r eller fängelse i högst två år. Ä r b ro t te t grovt skärps 
straffskalan  till fängelse i lägst sex m ånader och högst fy ra  år.

B rottsbeskrivningen an k n y te r till e t t  civilrättsligt stadgande i 31 § 
avtalslagen av innebörd  a tt rä ttshandling  som tillkom m it u nder sålunda 
beskrivna om ständ igheter icke skall vara gällande m o t den förfördelade.

E tt a k tu e llt rättsfall

N är d e t gäller to lkn ingen  av angivna rekvisit fö r ocker har e tt  ak tue llt 
rättsfall intresse.

H ögsta dom sto len  avslog i sep tem ber 1971 en begäran om  prövnings­
tillstånd från  en person som  av de lägre instanserna döm ts till e tt  års 
fängelse fö r grovt ocker, bedrägeri i anslu tn ing  därtill sam t visst annat 
b ro tt. Den döm de, en affärsm an i S tockho lm , hade under tiden  april 
1 9 6 8 -au g u s ti 1969 bedriv it u tlåning av pengar yrkesm ässigt. Sam m an­
lagt om kring 2 milj. kr. hade vid m inst 4 000  lånetillfällen  lånats u t till 
e tt s to rt an ta l personer i poster på i regel m ellan 500  och  1 000  kr. Som 
säkerhet fö r lånen jäm te  rän ta  fick låntagarna läm na postdaterade  
checkar och löneanvisningar, fö r vilka täckning  saknades vid u ts tä llandet. 
F ör e tt  lån på 500  kr. på en m ånad uppgick  rän tan  till 150 kr., dvs. 30 % 
i m ånaden. Personer som  upp tag it e tt lån fann sig i flera fall fö ran låtna 
a tt u p p ta  nya lån på sam m a villkor. Lån hade ibland läm nats u t u tan  a tt 
låntagarna behövt uppge fö r vilket ändam ål de behövde pengarna. De 
b lan k e tte r till låneförb indelser som användes innehöll till en början  en 
klausul enligt vilken låntagaren  försäkrade a tt han  icke befann  sig i 
trångm ål eller handlade av o fö rstånd  eller i lä tts inne . Långivaren uppgav 
vid dom sto lsförhandlingarna a tt flera ju r is te r som tillfrågats bedöm t hans 
verksam het sorn laglig.

D om sto larna, som  genom  fö rhö r m ed e tt  tio ta l lån tagare fann det 
s ty rk t a tt dessa antingen  varit i trångm ål eller hand la t av o fö rstånd  eller i 
lä tts inne vid upplåningen, ansåg inte a tt låneförbindelsernas u tfo rm n ing  
fredade långivaren fö r beskyllningen a tt han  k än t till dessa om ständig­
heter. R isken fö r långivaren, som läm nat u t lån endast till personer m ed



fast anställning och m ed check lönekon to  eller m otsvarande, ansågs icke 
ha varit särskilt stor. Som grovt bedöm des o ck e rb ro tte t med hänsyn  till 
låneverksam hetens om fa ttn ing ; det m åste enligt dom skälen  antagas a tt en 
väsentlig del av lånen, u tö v er de i m ålet hö rda  m ålsägandenas, läm nats 
och å te rbe ta lts  u nder sådana om ständ igheter a tt långivaren g jort sig 
skyldig till ocker.

Utskottet

Den s. k. grå k red itm arknaden  in n e fa tta r lån e transak tioner av skilda 
slag. I m o tionen , där en allsidig u tredn ing  av denna kred itm arknad  
begärs, åsyftas närm ast den  u tlåningsverksam het som  bedrivs av privat- 
d iskon tö rer vilka betingar sig höga rän to r med u tn y ttjan d e  av de 
lånesökandes ekonom iska trångm ål. U ppgifter om  om fa ttn ingen  av denna 
utlåningsverksam het liksom  av den  grå k red itm arknaden  i vidare mening 
saknas, och d e t to rde  vara m ycke t svårt a tt få fram  sådana.

M otionärerna önskar en  sanering på om rådet genom  effektiva åtgärder 
m ot ocker vid försträckning . K ontro ll över all yrkesm ässig u tlån ing  och 
skärp ta  straffbestäm m elser anges som tänkbara  åtgärder. N är sam m a 
förslag fram förts i m o tio n er tidigare år har rests invändningar därem ot 
som enligt u tsk o tte ts  m ening a lltjäm t är bärkraftiga. A tt den ockerbeto - 
nade u tlåningsverksam heten  skall kunna stävjas genom  in fö rande av e tt 
kon tro llsystem  förefaller in te  sanno lik t. In te heller synes d e t finnas 
underlag fö r a tt påkalla en skärpning av den i b ro ttsb a lk en  stadgade 
straffskalan  fö r ocker.

U tgången av de t m ål rö rande ocker som  i k o rth e t redovisats ovan synes 
ge vid handen  a tt m an in te  b ö r und ersk a tta  m öjligheterna a tt  på rättslig  
väg angripa sådan låneverksam het som  m o tionärerna  åsyftar. U tsk o tte t 
har inh äm ta t a tt  hos k rim inalpolisen  i S tockholm  föreligger anm älningar 
m ot e tt  tjugotal k red itfirm o r och a tt ingripanden nyligen fö retag its m ot 
e tt par av dessa m ed resu lta t a tt flera personer h äk ta ts  såsom m isstänk ta  
fö r ocker. D et är också bekan t a tt  bankerna  e fte r m å tte t av sin förm åga 
söker m otverka den låneverksam het som  det här gäller.

U tsk o tte t delar m o tionärernas upp fa ttn in g  a tt å tgärder från  sam hällets 
sida m ot den ockerbetonade u tlåningsverksam heten är angelägna. Med 
hänsyn till vad här an fö rts  finner u tsk o tte t em ellertid  icke skäl föreligga 
fö r en sådan u tredning  som  föreslås i m o tionen .

U tsk o tte t hem ställer därfö r
a tt riksdagen avslår m o tionen  1 9 7 1 :5 1.

S tockholm  den 9 novem ber 1971

På näringsu tsko tte ts  vägnar 
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Närvarande: herrar Svanberg (s), B engtsson i L andskrona (s), Börjesson i 
G löm m inge (c), A ndersson i Ö rebro  (fp ), H aglund (s), A ndersson i 
S torfors (s), Rask (s), Ericsson i Å tvidaberg (fp ), H olm berg (m ), Wååg (s), 
Sjönell (c), H ovham m ar (m ), fru  H ansson (s), fru  H am braeus (c) och  fru 
M arklund (vpk).
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